DECRETO Nº 21033/2024

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor

de R$ 3.902.797, 95 e dá outras providências.

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos/PR, no uso de suas das

atribuições legais e com base no artigo 43, parágrafo 3º, da Lei

4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar no

valor de R$ 3.902.797, 95 (três milhões, novecentos e dois mil, setecentos e noventa e sete reais e noventa e cinco

centavos) proveniente dos excessos de arrecadação abaixo relacionados, de acordo com as especificações a seguir:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

03 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS

03.004 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.0003.2004 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

400 00013-Arrecadação Estacionamento Rotativo 3.000,00

 SUBTOTAL 3.000,00

04 SEC DE DESENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E DE TURISMO

04.002 DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

11.661.0004.1008 PARQUE INDUSTRIAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

881 00602-Operações de Crédito Internas 900.000,00

882 01176-PROPOSTA 09032023-036674 ESPECIAL- PAULO EDUARDO MARTINS 47.163,06

 SUBTOTAL 947.163,06

06 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0003.2024 ATIVIDADES DOS SETORES INTERNOS DA ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1951 01119-CONTRATO DE REPASSE 918672/2021-MCIDADANIA 751,73

 SUBTOTAL 751,73

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0006.2030 ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2531 00102-FUNDEB  40% 350.000,00

 SUBTOTAL 350.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0007.2043 SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES

4133 01230-MAC PROVIDA - EMENDA 50410002-PAULO LITRO - PROP 36000.601684/2024-
00

1.000.000,00

4134 01231-MAC PROVIDA - EMENDA 50410002-PAULO LITRO - PROP 36000.601674/2024-

00

1.100.000,00

10.301.0007.2042 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4040 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 12.980,00

 SUBTOTAL 2.112.980,00

09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.001 DEPARTAMENTO DE INTERIOR

26.782.0008.1047 ESTRADAS RURAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4600 00602-Operações de Crédito Internas 280.826,81

09.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

15.452.0016.2049 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4763 01177-PROPOSTA 09032023-038024 ESPECIAL - LUIZÃO GOULART/VERMELHO 44,00

 SUBTOTAL 280.870,81

10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0010.2060 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5421 01001-FNAS/PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 8.020,35

08.244.0010.2057 GESTÃO SUAS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5132 01184-FEAS/EMERGÊNCIA E CALAMIDADE 12,00

08.244.0010.2061 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5641 01237-FNAS/SIGTVESTR3 - ORIOVISTO - FONTE 1237 CONTA 669806 50.000,00

5642 01238-FNAS/SIGTVESTR3 - ORIOVISTO - FONTE 1238 CONTA 669822 50.000,00

08.244.0010.2060 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5422 01239-FNAS/SIGTVESTR3 - ORIOVISTO - FONTE 1239 CONTA 669814 100.000,00

 SUBTOTAL 208.032,35

 TOTAL 3.902.797,95

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos à partir de 17 de junho de 2024.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do

Paraná, aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e

vinte e quatro, 63º ano de emancipação.

Luis Carlos Turatto

Prefeito

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Vilmar Possato Duarte

Secretário de Administração e Finanças